Auguft.

Cœlium substantiæ viuens.

simpliciter inter actum & potentiam, & causalitatis. A
Et simili ratione, quod in vita creata distinguitur
in re ipsa vita in actu primo, & vita in actu secundo:
& quod illa sit principium huius, hæc verò forma
illius, non est perfectionis simpliciter, sed includen-
do imperfectionem. Illud verò est in priori vita per-
fectionis simpliciter, quod nimirum est substantia-
lis vita: in posteriori verò quod est vita actualis: v-
trumque ergo horum vnitissimè & simplicissimè cõ-
iungitur in vita Dei absque ulla imperfectione: nam
per suammet substantiam actualissimè viuunt, & in e-
ius vita non est actus primus aut secundus, sed pur-
rissimus actus: & idèd non est ibi vita accidentalis,
sed per essentiam: quapropter non solum est sub-
stantia viuens, sed ipsa substantialis vita.

VIII.
D. Thom.
l. p. 3. 11.
art. 3.

Cum ergo nonnulli Theologi more Platónico
dicant, Deum viuere, quia perpetuò se mouet per
operationem immanentem perfectuò, quam ex
se, & ex interna natura habet, & non aliunde, loquũ-
tur latè de operatione magis quantum ad modum
significandi & concipiendi nostrum, quam secun-
dum rem, ita vt in operatione non includatur effi-
cientia, nec realis dimanatio, sed solum illa actualis
perfectio, quam non nisi per modum operationis,
aut motus explicare nos possumus. Addere posset
Theologus, etiam esse in Deo ad intra veras & rea-
les processiones, quæ manifestissimè in actu viuunt.
Veruntamen illæ superant rationem naturalem, &
per se non sunt necessaria ad intelligendam essen-
tialiam vitam Dei. Nam hic Deus vt sic est essentialiter
viuens, etiam si vt sic nihil ad intra producat. Et
si similiter, si in tali essentia vna tantum persona sub-
sistens intelligeretur, esset viuens ex vi talis essentia:
sicut etiam nunc spiritus sanctus perfectissimè vi-
uit, licet nihil ad intra producat: & Filius intelli-
gendo viuunt, quamuis intelligendo non producat.
Processiones ergo illæ per se ac formaliter non erant
necessaria ad vitam, esse tamen non potuissent, nisi
in natura viuente, & foecundissima. Et idèd nobis
qui eas credimus, rectè declarant perfectissimam vi-
tam diuinæ naturæ.

Vitam Dei intellectualem esse.

IX.

EX his facile est probare alteram partem propo-
sitam, nimirum Deum esse substantiam viuente-
m vita intellectualem, quæ etiam facile potest ratio-
ne demonstrari: & ita vtramque partem coniunxit
Aristoteles. 12. Metaph. in fine: imò ex hac posteriori
parte colligit præcedentem, quem imitari videtur
D. Thomas 1. part. quæst. 18. art. 3. Vbi ex eo probat,
Deum viuere, quia intelligit: nam intelligere est ac-
tus vitæ, seu vitalis, quatenus est actus immanens,
ab intrinseco conueniens, vel per essentiam, vt in
accidentalibus vita, vel per essentiam. Quod autem De-
us sit intelligens, probatur ab eodem D. Thom. in
eadem 1. part. quæst. 14. artic. 1. ex eo quòd est spiri-
tualis, seu immaterialis: quod probatum iam est su-
prà tractando de simplicitate Dei: & idèd hanc propo-
sitionem, & quasi differentiam subalternam hic
non numerauimus, quamuis in illa multæ substan-
tiæ creatæ cum Deo aliquo modo conueniant, quia
iam probata erant; & quia cum intellectualem con-
uertitur. Nulla enim substantia viuere potest vita
intellectuali, nisi spiritualis sit, vt in scientia de ani-
ma probatur fufius. Neque etiam substantia spiri-
tualis esse potest quin intellectualis sit.

X.

Quia verò hæc vltima propositio non videtur

esse adeò euidentis, & in ea fundari videtur illatio à
D. Thoma facta, idèd nonnullis Theologis visa non
est illa ratio, sufficiens demonstratio, vt Gabr. in 1.
dist. 35. quæst. 1. & ibid. Aureol. apud Capreol. quæst.
1. Dicendum verò est in primis, hæc propositionem,
Omnia substantia spiritualis, est intellectualis, sufficienter
posse lumine naturæ probari, vt commodiori loco
infra ostendemus tractando de intelligentiis crea-
tis. Deinde addimus, illam propositionem absolutè
summam, non esse necessariam ad efficaciam illius
rationis & illationis. Nam, licet fingeremus Deum
posse creare substantiam spiritualem non intelligen-
tem, nihilominus euidentissimum est in illo gradu
perfectiorem esse substantiam intellectualem, quã
eam quæ aptitudine ad intelligendum careret. Con-
stat autem Deum non solum esse spiritualem sub-
stantiam, sed etiam summè immaterialem & spiri-
tualem esse: & idèd summam perfectionem in ea
gradu obtinere.

Atque hoc modo hæc pars potest probari ex præ-
cedente per locum ad diuisionem: nam cū viuens intel-
lectuale esse possit, & non intellectuale, perfectius
est quod viuunt intellectuali vita, quã quod irrati-
onali, vt ex terminis est per se notum: neque id negare
posset nisi qui intellectu, & ratione careret. Sed ra-
tiones quæ probant Deum esse viuente, eque pro-
bant perfectissimè viuere: ergo oportet vt vita eius,
intellectualis sit. Praterè id ostendi potest ex effe-
ctibus Dei idèd dupliciter. Primò ex rebus produ-
ctis à Deo, nã inter eas quædam sunt intellectuales:
ergo multò magis Deus. Antecedens est nobis eu-
dens de hominibus. De angelis verò licet verum sit,
non tamen est ita notum nobis: & idèd ad præsen-
tem demonstrationem non potest idem sumi argu-
mentum nisi ex suppositione quod tales sint angeli,
quod verò tales sint, potius à nobis probandũ est ex
eo quòd Deus est intellectualis. Consequentia verò
probat ex eo, quòd illa est magna perfectio; quæ
necessario præexistere debet ipse causa, & non potest
esse tantum eminenter: tum quia est perfectio sim-
pliciter, nullam includens imperfectionem, tum
quia non potest eminenter contineri in re non in-
tellectuali, vt ex dictis patet.

Secundo idem colligitur ex effectibus, quatenus
ordo & pulchritudo eorum satis manifestat nõ po-
tuisse produci nisi ab agète per intellectũ, & volun-
tatem. Quod fuit dogma ab omnibus Philo'sophis
receptum, post Anaxagoram, qui fertur primus om-
nium illud docuisse, vt refert I. I. I. in Theet. &
Arist. 1. Metaph. cap. 3. Et facile explicari potest dis-
cursu Disput. præced. factò, vbi ex connexionem
rerum omnium, & ordine earum inter se, ostendimus
vnum esse omnium auctorem, qui ex præconcep-
to exemplari tam pulchrum opus produxit: quicquid
ad finem præstitutum omnia dirigit & ordinat: hic
autem operandi modus est proprius naturæ intel-
lectualis. Praterè ex eo, quòd res naturales opera-
ntur propter finem, vt secundo Physicorum de-
monstratur, & supra Disput. 23. tactum est, euidenter
sequitur Deum multò magis operari propter fini-
nem, tum quia perfectius est sic operari, quam for-
tuitò, vel casu: tum maximè quia natura in rebus ir-
rationabilibus non operatur propter finem, tan-
quam sibi finem proponens, sed vt directa in finem
ab aliqua superiori causa, quæ non potest esse alia ab
auctore ipsius naturæ, quæ est Deus. Ille autem nõ
potest actionem suam dirigere in finem vt ab alio
motus; ipse ergo formalissimè intendit & cognoscit
finem

finem: quod est proprium intellectualis agentis, viuit igitur Deus intellectuali vita.

Dices. Vita intellectualis supponit sensitiuam, sicut hæc vegetatiuam; sed neutra ex his potest conuenire Deo: ergo neq; illa. Respondetur, vitam intellectualem vt sic, non ita comparari, & per se subordinari ad vitam sensitiuam, sicut hæc ad vegetatiuam: vita enim sensitua & vegetatiua in hoc conueniunt, quòd ambe intra materiale gradum continentur: id eoq; ita inter se subordinantur, vt vegetatiua sit quasi fundamentum sensituae, & necessaria dispositio ad illam, quantum à nobis ex rebus factis intelligi potest. At vtò intellectualis gradus vt sic, non habet necessarium ordinem cum sensitiuo, quia non continetur cum illo in ordine rerum materialium: sed per se potius postulat abstractionem secundum esse à materia; & id eo solus gradus rationalis ob imperfectiorem suam coniunctus est cum vita sensitua, quia illa indiget aliquo modo ad suam operationem, saltem vt cooperante & administrante species: intellectualis autem gradus ex se, & in sua puritate sumptus, nullam habet connexionem cum sensitiuo.

XIII. Ex quo intelligitur, quando dicitur Deus viuere, & in eo gradu conuenire saltem analogicè cum omnib. creaturis viuente^m. longè aliter accipi illud prædicatum *viuens*, quàm cum communiter sumi solet, vt species subalterna prædicamenti substantiæ sub corpore & supra animal constituta, nam hoc modo sumitur à peculiari gradu vitæ vegetatiuæ, quatenus omnibus corporalibus viuētibus communis est. Secundum quam rationem nullo modo conuenit Deo, quia in eo non est formaliter talis vitæ gradus etiam secundum cōuenientiam analogam. Sumitur ergo *viuens* vt de Deo dicitur (& quoad hoc idem est de angelis) prout cōmune est & quasi transcendens ad omnes gradus vitæ, quatenus omnes illi in hoc conueniunt, quòd ab intrinseco operatur in suo naturalis ac perfectio statu. Atq; hoc modo sumptus *viuens*, non diuiditur immediate in sensitiuū, & vegetatiuū tantū, vt in alia acceptione sed in intellectuale seu spirituale & corporale viuēs. Vt etiā diuidi posset in cognoscitiuū, & vegetatiuum tantū, & rursus cognoscitiuum in intellectuale, & sensitiuum tantū, & deinde intellectuale latè sumptus in rationale, & intellectiuum strictè sumptus, pro eo, quod sine discursu, sed simpliciter intuitu intelligit, atq; in hoc vltimo gradu constituitur Deus, & in hoc sensu dicitur esse substantia viuens intellectualis: sub hac enim quasi differentia, aliæ intermedia, quæ à nobis facillè excogitari & multiplicari possunt, comprehenduntur.

XV. Addidi verò Deum esse intellectualem per essentiam, vt propriam, & quasi specificam rationem, quam in eo gradu habet, complectem. Nam cum in eo aliquo modo conueniat cum intelligētis creatis, necesse est concipere in Deo propriam & peculiarem modum habendi hūc gradum, in quo reliqua omnia intellectualia superet: hic autem modus non est alius, nisi ille qui explicatur per illam particulam *per essentiam*. Quæ eodem modo declaranda est sicut viuere Dei in cōmuni exposuimus, nimirum, Deum ita esse intellectualem vt tamen ad exercitiū (vt sic dicam) vitæ intellectualis non indigeat aliquo accidente, vel operatione propriè dicta seu effectiōne aliqua, sed per essentiam suam habeat totam actualitatem huius vitæ. Quapropter non minùs dicitur Deus intelligēs per essentiam, quàm intellectualis:

A quia licet intellectualem solam aptitudinem significare videatur, intelligens verò actum, Deus tamen actus purus est etiam in ratione intelligentis, est ergo intelligens, vel potius intellectio ipsa per essentiam. Quæ omnia in sequente sectione latius explicabuntur.

De felicitate Dei.

Vltimò addidi, Deum agere vitam intellectualem sibi sufficientem, vt amplius perfectionem & felicitatem illius vitam explicarem. Hoc enim attributo illam declarauit Aristot. 1. de Cælo cap. 9. vbi generatim & in plurali ait, *ea que supra celum sunt, optimam in viuuisa sempiternitate vitam, & sufficientissimam habere*: Vbi ita loquitur, siue quòd ita sentiat de omnibus intelligentis, siue quia in eo gradu est hæc vita felicissima, non tamen quæ in omnibus quæ illum gradum participant, sed absolute & simpliciter in supra substantia illius ordinis, quæ est supra simpliciter: in aliis verò secundum maiorem, vel minorem participationem perfectionis eius. Vnde idem Aristotel. 2. Magnor. Moral. cap. 15. Est (inquit) *statuatus de Deo sermo, quòd sit sibi satis neq; vllò indigeat: quoniam bona cuncta obtinet Deus*. Et 7. Polit. c. 1. ait, *Deum esse felicem atq; beatum, non per aliquid externorum, sed per se ipsum, quia talis est secundum naturam*. Quo circa optimè declaratur hæc singularis perfectio vitæ diuinæ per hoc, quòd est sibi ita sufficiens vt nullo alio indigeat, vel ad viuendum, vel ad feliciter, beatèq; viuendum, quòd nulli creature communicabile est. Nam, inferiora & materialia viuentia, multis auxiliis extrinsecis indigent vt viuant, ea enim quæ vegetantur, indigent alimento, alteratione, & aliis similib. motionibus. Quæ autem sentiunt, ad substantialem & radicalem vitam (vt sic dicam) indigent omnibus illis auxiliis, quæ ad vitam vegetatiuam necessaria sunt, & propriis præterea motionibus, sine quibus conseruari non possunt. Et præterea ad actuale vitam sensum indigent obiectis extrinsecis, sine quibus actu viuere non possunt. Et idem proportionaliter est de vita hominis, quantum ad inferiores operationes eius: nam quantum ad supremam seu rationalem, intelligentias potius imitatur. Intelligentiæ igitur creatæ sibi non sufficient vt viuant, multoq; minùs vt feliciter viuant: non solum quia Dei influxu indigent vt sint & operentur, sed etiam quia in seipsis quiescere non possunt, nec suis propriis creatis bonis esse contentæ, sed bono increato indigent vt obiecto, in quo viuant, & quiescant, intendo scilicet & cognoscendo illud, & amando. Quia cum intelligentia creata non sit à se, nec summum ac perfectum bonum, non est finis vltimus sui ipsius, & id eo indiget aliquo alio extrinseco sine vltimo, quem suis vitalibus operationibus attingat, vt in eo feliciter viuat.

Deus autem cum sit summum bonum perfectū, sub nulla ratione aliquo sibi extrinseco indiget, vt felicissimè viuat, quia nimirum neque principium efficiens habet à quo pendat in esse aut viuere, aut aliquo alio modo, neque etiam finem habet extra se, imò ipse est finis omnium aliorum: sui autem ipsius propriè ac posituè non est finis: sed negatiuè dicitur finis, quia non habet alium finem, sed in se ipso quiescit tanquam in suo summo bono. Et id eo neque etiam vt obiecto indiget aliquo extrinseco bono vt felicissimè viuat, quia ipsemet sibi sufficit, cum in ipso sint omnia bona. Nec denique indiget aliquo alio præter suam essentiam vt operatione, qua feliciter

XVI.

Aristoteles.

XVII.

XIII. Quam conuenienter habeat intellectualis vita cum sensitua & vegetatiua.

foeliciter uiuat, quia, vt diximus, suamet essentia formaliter sumpta actualiter uiuit, habetque vltimam vitæ perfectionem. Ita ergo sit vt ad agendam vitam foelicissimam, Deus essentialiter sibi sufficiat, & idèd tam essentialè est illi foeliciter viuere, sicut viuere, quemadmodum etiam tam essentialè illi est viuere, sicut esse. Quare sicut dicitur Deus ens per essentiam aut viuens per essentiam, ita est etiam foelix & beatus ac sibi sufficiens per essentiam.

XVIII.

Neq; huic veritati obstat, quod dici communiter solet, Deum esse foelicem, videndo se ipsum, & cognoscendo suam sufficientiam in bono quo fruatur, nam per illam visionem quasi possidet vitaliter bonum illud, sine quo non posset intelligi beatus. Est enim hoc totum verissimum, sed non repugnat superiori doctrinæ, nam illam et visio non est extra essentiam Dei, sed est veluti vltimum cõstitutiuum essentialè ipsius Dei in tali gradu & perfectione entis, vt in superioribus insinuatum est, & magis explicabitur in sectione sequenti.

SECTIO XV.

Quid possit de diuina scientia ratione naturali cognosci.

I.

Vamuis dictum sit in superiorib; hæc attributa positiua quæ dicunt formalem perfectionem absolutam, Deo necessariam, esse de essentia ipsius Dei: nihilo minus hæc tria, scilicet, scientia, voluntas, & potentia, peculiari modo concipiuntur a nobis tanquam facultates vel operationes ipsius Dei, per analogiam ad res creatas, & idèd præter ea quæ de quidditate Dei considerauimus, oportet de his trib; in speciali dicere, quia in singulis nonnulla occurrunt consideratione digna, quæ non excedunt terminos rationis naturalis, & Metaphysicæ, in qua versamur.

II.

Primo igitur, ne in æquiuoco laboremus, supponendum est quid nomine scientiæ significetur: non enim intelligimus qualitate aliquam, vel habitum, aut aliam propriè factum seu elicium à potentia, neq; etiam cognitionem per discursum comparatam, aut aliam similem imperfectionem includentem: in qua significatione videntur accepisse scientiam qui dixerunt non esse propriè in Deo, sed per Metaphoram, vel causalitatè illi attribui, id est quia causat in nobis scientiam, vt refert D. Thomas quæst. 2. de verit. art. 1. Hos enim non est verisimile intellexisse, Deum ita carere scientia, vt sit prorsus stolidus: nam cum faterentur Deum esse fontem omnis scientiæ creatæ, non est verisimile credidisse Deum esse omnino inscium. Igitur quia putarunt scientiam includere imperfectionem, idèd formaliter & propriè in Deo esse negarunt. Illæ autem imperfectiones quasi materiales sunt, inuentæ in scientia humana, vel angelica, non verò pertinent ad rationem formalem scientiæ vt sic, quæ hic abstractissimè sumitur, præscindendo à creatâ, & increata, & solum significat claram & euidentem ac perfectam cognitionem, seu perceptionem veritatis, seu obiecti scibilis, siue illa perceptio fiat per qualitate, siue per substantiam, siue cum effectiõne & receptione, siue absque his imperfectionibus. Imò nec sumitur hic scientia cum ea restrictiõne, qua nos illa voce vt solemus, pro cognitione veritatum demonstrabilium, quam in nobis ab habitu principiorum distinguimus. Neque etiam prout scientiam distinguere

solemus à sapientia, vel ab arte, & prudentia: sed generatim sumitur pro aperta & clara intelligentia cuiuscunque veritatis.

Questionis resolutio.

III.

Deo iam primò, euidentè esse naturali lumine in Deo esse scientiam. Hæc conclusio in sensu exposito tam est nota vt nullus Philosophorum, qui Deum agnouerit, illam negauerit, eamque probat Aristotel. 12. Metaph. c. 7. & 10. Ethic. c. 8. & satis probata est ex dictis in fine sectionis præcedentis. Ostensum est enim Deum viuere intellectuuali vita, actuali ac perfectæ: scientia autem nihil aliud est quàm huiusmodi vita.

Sitne in Deo scientia in actu primo vel tantum in vltimo.

III.

Ex his sequitur & dicitur secundò, in Deo non esse scientiam in actu primo proprio, sed in actu secundo. Hoc etiam planè docet Aristoteles citato loco, & consentiunt Commentator, & reliqui interpretes, etiam ethnici. Et probatur, nam duobus modis intelligi potest scientia in actu primo. Vno modo, quòd re ipsa separatur ab actu secundo, quam Aristoteles comparat dormitioni, & hoc modo est euidentissimum scientiam in actu primo esse in actu primo, quia huiusmodi status includit potentialitatem, & carentiam vltimæ perfectionis, & consequenter mutabilitatem, & alias similes imperfectiones.

V.

Solum potest in hoc dubitari, quia ratio facta non solum probat, non posse Deum esse in solo actu primo respectu omnium obiectorum scibilium, quod est euidentissimè, quia saltem se ipsum necessariò scit, vt ex fine præcedëtis sectionis constare potest, quia sciendo se ipsum, est foelix & beatus: non potest autem non esse beatus. Verum etiam probat circa nullum obiectum scibile posse Deum esse in solo actu primo, quia eadem inconuenientia sequuntur respectu cuiuscunque obiecti. Hoc autem videtur dici non posse propter duo. Vnum est, quia sequitur Deum tanta necessitate scire alia sicut se ipsum, quod videtur repugnare vltimæ assertioni positæ in præcedenti sectione: nam si hoc pertineret ad perfectionem Dei, indigeret Deus creaturis saltem vt obiectis ad suam consummatam perfectionem, oppositum autem in superiori sectione demonstratum est. Aliud est, quia de obiectis contingentibus multa sunt quæ Deus posset scire & non scit, vt verbi gratia pluuiam esse futuram cras, quæ posset quidem esse, non tamen erit: ergo respectu horum, & similibus obiectorum scientia Dei est tantum in actu primo.

VI.

Respondetur concedendo assumptum, nimirum respectu nullius obiecti esse diuinam scientiam solum in actu primo propriè loquendo, quia ille status imperfectus est & potentialis, vt rectè probat argumentum. Ad primum autem in conueniens respõdetur, supposita in obiectis creatis, vel creabilibus veritate vel cognoscibilitate, necessariò à Deo cognosci, non quia Deus illis indiget, sed quia necessitate quadam naturali hoc consequitur ad diuinam perfectionem. Et quidè si sit sermo de creaturis possibilibus vt sic, illæ eatenus necessariò à Deo videntur, quatenus Deus necessariò comprehendit suam essentiam, qua comprehensa necesse est comprehendere quidquid in ea formaliter vel eminenter continetur, & quidquid ab illa dimanare potest. Atque hac ratione, quamuis, formaliter ac præcisè loquendo,

Expendit.

loquendo, non sit Deus beatus cognitione aut scientia creaturatum, pertinet verò ad perfectionem & beatitudinem Dei habere talem scientiam, qua necessariò & veluti consecutione quadam sciat creaturas possibiles, earum possibilitate supposita. Vnde hic etiam quadrat illud dictum Augustini s. Cōfess. cap. 4. vbi agens de hominibus ait, *Infelix qui illa omnia* (scilicet creata) *nouit, te autem nescit, beatus autem qui te scit, etiam si alia nesciat. Qui autem te & illa no- uit, non propter illa beator est, sed propter te solum beatus.* Si autem sit sermo de creaturis iam factis, vel futuris, posset quidem Deus nullam earum nosse sub ea conditione, vel statu, si nullam creare statuisset, & sine illis tamen perfectus ac beatus maneret, & tam in finitam scientiam haberet, sicut modò habet. Ex quo planè constat nò indigere creaturis ad perfectionem suam. Supposito tamen quòd creature aliquando sint, pertinet ad perfectionem Dei ea actū scire, non quia eis indigeat, sed ex abundantia propria & intrinsecæ perfectionis.

VII.

Vnde ad secundum argumentum respondetur, respectu eorum quæ futura non sunt & esse possent, non esse scientiam Dei in actu primo tantum, sed esse in quodam actu secundo, de se sufficiente ad videnda illa omnia si futura essent. Quod verò nunc de facto illa non representat vt existentia, non est ex eo, quòd illi actui aliquid entitatis, vel vltimæ actualitatis desit, sed solum quia obiectum non habet, neq; habiturum est talem conditionem quæ in eo representari possit. Vnde cum dicitur Deus posse has res cognoscere si essent, illud posse non physicè, sed logicè fumendum est, quia non significat potentiam actiuam, vel passiuam, neq; actum primum, sed talem actum secundum, qui de se sufficiens sit ad representandas res illas si aliquando futuræ sint, ita vt, cum illas non representat, in se non minuatur, quòdo verò representat illas, in se nò augeatur realiter, sed solum intelligi in eo possit nouus respectus rationis, iuxta dicta in superioribus de immutabilitate Dei. Atq; ita constat, nunquam posse scientiam Dei ita esse in solo actu primo, vt ab actu secundo in re ipsa separetur.

VIII.

Alio tamen modo potest sumi scientia in actu primo, vt in re quidè semper sit coniuncta actui secundo, nihilominus tamen diuersam actualitatem habeat, & præbeat intelligenti, vt beatus videns Deum necessariò est semper in actu secundo, simul tamen habet actum primum illius scientiæ beatæ, qui est lumen gloriæ: & in naturali scientia angelorum, & in fusa animæ Christi similia exempla sunt facilia. Atque in hoc etiam sensu negamus esse in Deo scientiam in actu primo, sed tantum in vltima & simplicissima actualitate scientiæ. Quæ assertio etiam sumitur ex Aristotele 12. Metaphysicæ citato loco, vbi sentit Deum esse suum intelligere. Idem sumitur ex D. Thoma 1. part. quæstione 14. articulo. 1. ad 1. & 1. contra Gent. cap. 40. & aliis Theologis in 1. distincti. 35. vbi specialiter Capreol. quaest. 1. artic. 2. Ratione declarat, quia actus primus respectu scientiæ duplex esse potest: alter per modum potentiæ passivæ, alter per modum principij actiui: siue hæc duo semper inter se distinguantur in re, siue aliquòdo ratione tantum. Prior ergo actus primus repugnat Deo: eò quod potentia passiuæ imperfectionem dicit: vnde formaliter repugnat esse in actu puro. Posterior verò actus primus in præsentia materia supponit priorem, vel includit illum: nam cum intellectio sit actus immanens, non potest dari actus primus qui sit

A per modum principij intellectiōnis, nisi detur etiam actus primus receptiuus intellectiōnis tãquam actus vltimi. Deinde huiusmodi actus primus, si verè est elicituus actus secundi, distinctus est ab illo, at hoc in Deo esse non potest. Tandem hoc principium in nobis triplex esse potest, scilicet potentia intellectiua, aut habitus facilitans illam, aut species intelligibilis coniungens obiectum potentiæ: discernendo autem per singula ex his, constabit in Deo non reperiri.

Ex dictis ergo inferitur primò non esse in Deo, si propriè loquamur, intellectiuam potentiam. Quod notauit D. Thomas 2. cont. Gent. cap. 10. quia intellectiua potentia formaliter dicit vim seu facultatem eliciendi, & recipiendi intellectiōnem, in Deo autem non est intellectio elicitia aut recepta, sed est intellectio ex se necessaria ac perse subsistens: ergo non datur in Deo potentia intellectiua respectu talis intellectiōnis: neq; huiusmodi potentia dicit perfectionem simpliciter, sed imperfectionem includit, quare non est in Deo formaliter, sed eminenter tantum. Dicit Theologus, In æterno Patre est potentia proxima ad generandum: hæc autem potentia non est nisi ipse intellectus. Respondetur, potentiam generandi vt sic, etiam secundum rationem conceptam in duobus differre à potetia intellectiua. Primò, quia non dicit potentiam recipiendi, sed producendi tantum, secundò quia potentia intellectiua dicit habitudinem ad intellectiōnem tãquam ad quid productum & distinctum ab ipsa potentia autem generandi non dicit habitudinem ad generationem, vel personam genitam, vt ad rem à se ipsa distinctã, sed vt ad terminum distinctũ ab ipsa persona generante. Vnde etiam potentia intelligendi solum dicit absolutum, potentia autem generandi connotat relationem principij distincti à termino genito. Propter hæc ergo neganda est consequentia, in hoc tamen est aliqua similitudo, quòd sicut non datur in Deo realis potentia respectu intellectiōnis quam eliciat, vel recipiat: ita non datur potentia generatiua respectu generationis, quæ realiter eliciat, sed tantũ respectu re genite, quæ in re distinguitur à principio producente, non verò ab ipsamet potentia generandi, nisi quantum ad relationem quam connotat, sed de hoc latius alibi.

Secundò sequitur, non esse in Deo scientiam quantenus dicit habitum facilitantem potentiam ad actum. Probatur primò, quia vbi non est talis potentia, nec dispositio eius esse potest. Secundò, quia etiam vbi est hæc potentia, non est necessaria talis dispositio nisi ob imperfectionem potentiæ, quia hæc dispositio media inter potentiam & actum, adiungitur ad confortandum & adiuuandum ipsum intellectualem lumen, quod proinde imperfectum supponitur, & idèo tales habitus non pertinent formaliter ad perfectionem simpliciter. Vnde est probabile etiam in angelis non reperiri quantum ad naturales scientias.

Tertiò inferitur non esse propriè in Deo speciem intelligibilem, quæ per modũ actus primi suppleat vicem obiecti. Probatur ex eodem principio, quia in Deo non est potentia cui obiectum vniatur per modum actus primi, sed species ad hoc solum ponitur vt obiectum vniatur potentiæ prædicto modo: ergo non habet locum in Deo. Item species intelligibilis vt sic, ponit in ratione principij determinatis potentiam ad eliciendum actum, sed in Deo non est actus scientiæ vt elicitus. Relinquitur ergo nullo modo

IX.
In Deo nò est intellectiua potentia.

Obiectiōni fatuãt.

X.
In Deo scientia non est habitus facilitans potentiam.

XI.

lo modo esse in Deo scientiam quantum ad actum A
primum, sed per modum purissimi & vltimi actus.

XII.
Subiolum.

Sed quæres an hæc intelligenda sint secundum rem, an etiam secundum rationem & modum intelligendi nostrum: priori enim modo non habet difficultatem, & sufficienter probata sunt: posteriori autem modo non nihil habent controuersia, quam disputat cum Aureolo Capreolus in 1. dist. 35. qu. 1. artic. 2. Ille enim contendebat etiam secundum rationem, & modum concipiendi nostrum vera esse: Capreolus autè oppositum defendit: cui fauet modus loquendi D. Thomæ, & reliquorum Theologorum, imò & Augustini præsertim in materia de Trinitate. Dicunt enim, Verbum procedere ex memoria secunda Patris, & essentiam diuinam quatenus eminenter continet omnia, esse rationè cognoscendi omnia per modum speciei. Aureolus autem vrget apparentibus rationibus, quia actus primus vt sic non potest verè Deo attribui, vt formaliter in eo inuentus respectu actus immanentis ipsius Dei: ergo neq; secundum modum nostrum concipiendi potest in Deo intelligi actus primus distinctus ratione à secundo. Probatur consequentia, quia hæc distinctio rationis, supponit ea quæ sic distinguuntur, formaliter ac proprie reperiri in Deo, vt in reliquis attributis patet. Antecedens verò probatur ex dictis, quia actus primus in suo conceptu formali includit imperfectionem, & potentialitatem: imò & actus secundus si formaliter sumatur, etiam includit imperfectionem, scilicet habitudinem ad primum, vel vt ad principium à quo manat, vel vt ad potentiam quam actuat, & idè ferè nunquam dixi, in Deo esse scientiam per modum actus secundi, sed per modum puri & vltimi actus. Et confirmatur, nã nostra actualis intellectio non potest intelligi per modum actus primi, quia essentialiter est vltimus: multò ergo minùs diuina scientia potest illo modo concipi, quia etiam est actus vltimus multò purior, & essentialior. Quæ argumenta non dissoluit Capreolus, sed fatetur conuincere rationem actus primi formaliter, & quoad omnia que includit, non posse verè concipi in Deo, neq; ei attribui. Sed nihilominùs ait aliquid perfectionis esse in actu primo, quæ formaliter reperitur in Deo, ratione cuius aliquid in ipso concipitur per modum actus primi.

XIII.

Quam sententiam veram esse puto, & in re non differre à superiori. Eamq; ita declaro, nam intellectio diuina nõ solum habet illud perfectionis quod nos intelligimus in intellectione vt sic, sed habet totam perfectionem quæ est in intelligente, nam ita est intellectio vt sit ipsa substantia intelligens, in qua esse intelligimus & vim penetrandi que in uendi obiectum intelligibile, & rationem aliquam continendi intentionali seu intelligibili modis recognitas. Rursus duobus modis potest aliquid à nobis concipi per modum actus primi. Vno modo ex parte obiecti, & posituè tribuendo illi formalem rationem actus primi: hoc modo non tribuitur Deo, vt rectè probant argumenta facta. Alio modo tantum ex parte intelligentis præscindendo solum vnã rationem ab alia, & hoc modo nos dicimus concipere in Deo aliquid per modum actus primi, concipimus enim in Deo esse vim intelligendi, præscindendo ab actuali intellectione, & ab hoc quòd illa vis sit actiua, vel ipsemet formalis actus. Et similiter concipitur esse in Deo sufficiens ratio ad representandam intentionaliter omnia obiecta in-

telligibilia, præscindendo ab hoc quod formaliter seu actualiter repræsentet. Atq; hoc satis est vt sine falsitate, vel attributione imperfectionis dicatur aliquid concipi in Deo per modum actus primi. Neque quoad hoc est æqualis ratio de intellectu creatura, quia hæc non includit omnem perfectionem & virtutem quæ ad intelligendum requiritur: quam tamen inquit, vt diximus, intellectio increata.

Quomodo scientia sit de essentia Dei.

Dico tertio. Diuina scientia non solum est I
ipamet Dei substantia, sed formaliter est de essentia ipsius Dei, & quasi vltimò constituens illam in ratione talis naturæ vel essentia. Hæc assertio nota est (vt existimo) lumine naturali, præsertim quoad priorem partem, quam etiam Aristoteles cognouit, vt patet ex 12. Metaph. Et probari potest ex dictis supra de simplicitate diuina naturæ, & identitate attributorum eius inter se, & cum ipsa. De posteriori autem parte dubitari potest, nam aliqui Theologi non intelligunt scientiam Dei esse substantiam Dei, nisi per quamdam identitatem, vel realem, vt sentit Scotus in 1. dist. 2. quaest. 2. vel etiam formalem veluti ortam ex simplicitate Dei, non ex formali constitutione ipsius, vt sentit Caiet. 1. part. quaest. 14. articulo 5. loquendo de Deo vt Deus est, nam de Deo vt causa aliter sentit, vt in infra sectione 17. attingemus. Ratio est, quia formaliter prius intelligitur res essentialiter constituta, quàm operans, & esse priusquàm intelligere. Nihilominus assertio posita est magis consentanea D. Thomæ 1. part. quaest. 14. art. 1. ad 1. & art. 4. & sequentibus. Vbi sapè repetit, intelligere esse ipsum esse Deo loquitur autem formaliter, alias non rectè procederet. Quod & indicauit Ferrar. 1. cont. Gent. c. 50. rat. 2. & alij. Probariq; potest sufficienter ex dictis in fine præcedentis sectionis, & ex superiori assertionem.

Hæc enim prædicata viuens & intellectualem, substantialiter sumpta line dubio sunt & concipiuntur vt essentialia, seu formaliter constituenta ipsam essentiam Dei. Nam de creaturis essentialiter dicuntur secundum commune & analogam rationem: ergo multò magis de Deo dicuntur essentialiter: ergo necesse est concipi à nobis aliquid in Deo, ratione cuius habet illa prædicata modo essentialiter diuerso, & superiori quàm omnis creatura. Hic autem modus in hoc solum consistit quod habet illam vitam intellectualem per essentiam, & non per participationem: habere autem per essentiam, non est aliud quàm habere ipsam intellectualitatem per modum puri & vltimi actus absque vlla effectiõne, vel causalitate. At hoc non est aliud quàm quòd diuina essentia sit intellectualis, non per modum principij aut radicis intellectiõnis, sed vt ipsamet intellectio subsistens, sed intellectio & scientia Dei idem formalissimè sunt: ergo actualis scientia per essentiam est veluti vltimum essentialia constitutum diuinae naturæ. Itaque, cum dupliciter concipiatur à nobis quòd aliqua natura sit intellectualis, scilicet quia habet intrinsecam habitudinem ad intelligere, vel quia est ipsum intelligere. Priori modo concipimus naturam creatam esse intellectualem: & quia hoc commune est omnibus, in vnaquaque concipimus proprium constitutum seu specificatum, per habitudinem ad proprium intelligere. Diuina verò natura est intellectualis posteriori modo, qui est proprius eius, scilicet, quia est ipsum intelligere purissimum.

riſſimum & abſtractiſſimum. Sic igitur ſcire Dei formaliffimè conſtituit, & quaſi ſpecificat eius eſſentiam. Quocirca, quando concipimus Deum præciſè vt exiſtentem, & non vt intelligentem, illa eſt vera conceptio, quia non excludimus, nec negamus, ſed ſolum ab explicita & diſtincta conſideratione præſcindimus. Re tamen vera in ipſa re cõcepta intrinſecè includitur vt proprium conſtitutum eius. Sicut etiam quando concipimus Deum vt ſubſtãtiam immenſam, non excludimus quin illa ſubſtãtia eſſentialiter ſit conſtituta in gradu viuẽtis, vita non aptitudinali (vt lic dicam) ſed actualiſſima, hæc autem vita non eſt alia quam intellectiua & intellectio ipſa: hæc enim eſt vita digniſſima & honorabiliſſima. Quo argumento Ariſtoteles ſuprà probauit intelligere Dei eſſe de eſſentia ipſius Dei. An verò eodem modo philoſophandum ſit de voluntate & potentia, dicemus inferiùs. Rurſus an diuina eſſentia ſit de eſſentia ipſius ſcientiæ diuinæ, ſuprà factis definitum eſt tractando de ſimplicitate diuina.

Quanta ſit perfectio diuine ſcientiæ.

XVI. **D**ico quartò. Ratione naturali conſtat hanc ſcientiam Dei eſſe perfectiſſimam, tam eſſentialiter, quam intenſiue, ac extenſiue. Prima pars manifeſta eſt, primùm ex generali ratione perfectionis diuinæ: nam omnia quæ in Deo ſunt, ſunt eſſentialiter ſummè perfectæ: hoc enim pertinet ad cõſummationem Dei perfectionem. Item quia oſtenſum eſt Deum eſſe ſummè perfectum in gradu intellectiualis: ergo & ſcientia eius eſt eſſentialiter ſummè perfectæ in gradu ſcientiæ. Item primarium obiectũ illius ſcientiæ, eſt infinite perfectum, & ſupremum obiectum intelligibile: nam eſt ipſamet eſſentia diuina, & illa ſcientia eſt ad quata tali obiecto, nam eſt cõprehenuſa illius: eſt ergo eſſentialiter ſummè perfectæ. Deniq; illa ſola eſt ſons omnis ſcientiæ, iuxta illud, *Fons ſapientiæ Verbum Dei in excelſis*: illa enim ſola eſt ſcientia per eſſentiam: omnis autem alia eſt quædam participatio eius, eſt ergo illa ſcientia in ſpecie ſua (vt ita dicam) ſummè perfectæ.

XVII. Atq; hinc etiam eſt facilis ſecunda pars: quæ non eſt intelligenda de intentione gradualis, qualis eſſe ſolet in qualitatibus, nam conſtat hanc non habere locum in entitate ſimpliciſſima, & ſubſtanciali, ſed per eam Metaphoram ſignificare intendimus eximiam perfectionem, quam habet illa ſcientia in omnibus conditionibus ſeu proprietatibus perfectæ ſcientiæ. Eſt enim in primis clariſſima & euidentiſſima, nam hæc perfectio maximè pertinet ad eſſentia ſcientiæ, ſi ergo illa ſcientia in eſſentiali ratione ſcientiæ ſummè perfectæ eſt, etiam in claritate neceſſe eſt eſſe perfectiſſimam. Vnde etiam ſit, eſſe ſummè certam: nam certitudo comitatur euidentiam cum proportionata perfectione. Nam licet interdum certitudo ſit ſine euidentia: nunquam tamen eſt euidentia ſine certitudine, & licet certitudo obſcura excedat aliquam certitudinem euidentem, abſolutè tamen & ex ſuo genere certitudo euidentis melior eſt, vnde ſi comitetur ſupremam euidentiam, eſt etiam ſuprema certitudo. Rurſus hinc ſit illam ſcientiam etiam eſſe ſummè infallibilem & maximè verã, quia attingit veritatem cum perfectiſſimo lumine, & ſimpliciſſimo intuitu, vnumquodq; verũ inueniendõ prout in ſe eſt, & de vnaquaque veritate iudicando ſecundum menſuram eius, & in hoc conſiſtit infallibilitas, quæ idem ſerè eſt quod certitudo.

A Vnde non refert quod veritates cognitæ per hanc ſcientiam in ſe non ſint æquales, eo quòd quædam ſint increatæ, aliæ creatæ, quædam immediatæ, aliæ mediata: quædam neceſſariæ, aliæ contingentes: tota enim hæc varietas vniformiter cadit ſub hanc ſcientiam, quæ ſub eodem infinito lumine, & abſq; dependentiã ab obiecto vnãquamq; veritatem videt ſecundum ſtatum in quo habet determinationem & certitudinem, & de vnaquaque iudicat ſecundum gradum eius, & idèd omnibus eſt ſummè æquata: atq; ita ſummè vera & infallibilis. Atq; hinc tãdem ſit vt ſit etiam prorfus inuariabilis: nam, vt ſuprà dixi circa attributum immutabilitatis, in ſe non recipit reale augmentum nec diminutionem: imo neq; vt ſcientia eſt varietatem recipit in reſpectib. rationis: nam ex ære æternitatis omnia immutabili intuitu videt, etiam illa quæ in ſe variantur, & omnia reſpicit prout ſunt in rebus, & in illo reſpectu ſemper ac perpetuò permanet.

Hic verò occurrerent diſputanda & declaranda nonnullæ locutiones, de quibus Theologi diſputant, an ſcilicet Deus de rebus contingentibus plura ſcire poterit quam ſciat, vel an poterit aliquid ne ſcire quod ſcierit, & ſimilia, ſed ea omitto quia nõ ſpectant ad Metaphyſicam, & magis conſiſtunt in modo loquendi, quam in re. Conſtat enim in rebus contingentibus aliquas propoſitiones potuiſſe eſſe veras, quæ nunc nõ ſunt veræ, & e conuerſo aliquas nunc eſſe veras, quæ potuerunt eſſe falſæ, vt Petri more ſaluandus: & nunc Deus ſcit eas que vere ſunt, non aut quæ ſunt falſæ, ſcit tamè Deus illas eſſe falſas, & oppoſitæ eſſe veras, & poſt oppoſitum ſcire, ſi oppoſitum futurum fuiſſet in rebus. Per hæc autè non augeatur, nec minuitur illa ſcientia, neq; ſecundum rem, quia hæc repræſentatio contingentium nihil rei illi addit, vt ſuprà tractatum eſt, neque ſecundum rationem, quia ſemper neceſſe eſt alterutram partem eſſe veram, ſcilicet aut rem eſſe futurã, aut non eſſe futuram, & Deus ex æternitate videt eam partem in qua veritas obiectiua eſt. Et ob eãdem cauſam nunquam variatur ſecundum ſe, quia intuitum illum ſeu reſpectum aut conformitatem, quam ex æternitate habet cum tali re, ſemper retinet, & idèd ſimpliciter & ex parte ipſius Dei nihil nunc ſcit, quæ antea non ſciuerit, neq; e conuerſo aliquid nunc neſcit, quod antea ſciuerit, quamuis ex parte rerũ, & in ordine ad ſucceſſionem temporis & varia inſtantia eius, aliqua propoſitio nunc ſit vera, quæ antea non fuit vera. Legatur Auguſt. 15. de Trinit. cap. 67. & Auguſt. D. Thom. 1. p. queſt. 14. art. 15. & 1. cont. Gent. cap. 67. & queſt. 2. de verit. artic. 13. præſertim ad 7. & reliqui Theologi in 1. diſtinct. 39. & Aleh. 1. part. queſt. 24. Aleh. memb. 7.

Tertia pars conſiſtens de perfectæ extensione diuinæ ſcientiæ, non eſt intelligenda (vt perfectum eſt) de extensione entitatiua ex parte ipſius ſcientiæ, conſtat enim indiuiſibilem ac ſimpliciſſimam Dei entitatem non eſſe capacem huius extensionis. Dicitur ergo diuina ſcientia ſummè perfectæ in extensione ex parte obiecti, quia in ſe ſimpliciſſima exiſtens, omnia obiecta ſcibilia inuenitur. Et hoc ſenſu probatur primo generali ratione infinite perfectionis Dei. Eſt enim omnis perfectio eius in finita ſub omni ratione, quæ ad perfectionem ſimpliciter ſpectat: ſed habere hoc modo ſcientiam infinite, & comprehenſiuam omnis obiecti ſcibilis, pertinet ad perfectionem ſimpliciter, dicit enim perfectiorem ſine imperfectione, & ceteris paribus eſt maior

XVII. Theologicæ aliquot queſtiones obiter expoſcuntur.

XIX.

perfectio. Deinde potest sigillatim probari diu-
dendo obiecta scibilia in tres classes. In prima sit tã-
tum Deus ipse, & quæ intra ipsum sunt, in secunda
creaturæ possibiles, seu factibiles ab ipso Deo, in ter-
tia res omnes existentes seu futuræ in aliqua differ-
entia temporis, seu in tota æternitate. De rebus primi
ordinis est euidentissimum, & idè nequæ ab infide-
libus philosophis in dubium vocatum est. Primò,
quia Deus scit est res summè immaterialis, ita est
obiectum maxime intelligibile in actu: ergo per ali-
quam scientiam est scibile, ergo maxime per suam,
quia nulla potest esse illi magis proportionata, ne-
que vllum obiectum potest illi scientiæ esse magis
proprium. Quo argumento non solùm probatur
Deum scire se, sed etiam se comprehendere, vt supra
etiam tetigimus tractando de attributo incompre-
hensibilitatis: neq; in re clara oportet plures ratio-
nes multiplicare.

XX.

Quod fit di-
uina scientiæ
obiectum ac
commoda-
tissimum.

Solum potest aliquis obicere, nam hinc sequitur
ipsummet Deum esse primarium & accommodatissi-
mum obiectum scientiæ suæ, supra enim genera-
tionem ostendimus vnamquamque substantiam intel-
lectualem esse obiectum maxime proprium & pro-
portionatũ sui connaturalis intellectus, quod in di-
uina substantia maxime necessarium est, quia sei-
psa contenta est ad omnem perfectionem suam: erit
ergo obiectum maxime proprium suæ scientiæ, imò
& quodammodo adæquatũ, vt postea dicemus.
Hoc autem difficile intellectu est, quia vt diximus,
scientia Dei est formalissimè ipsa essentia diuina, nõ
potest autem intelligi, quod scientia vt scientia se
ipsam habeat pro primario obiecto. Sic enim D. Th.
1. 2. quæst. 1. artic. 1. ad 2. dicit impossibile esse quod
primum visibile sit primum videre, quia omne vi-
dere est alicuius obiecti visibilis, & eodem modo
probat fieri non posse, vt primum amabile sit ipse
amor, & in omni intellectiõne creata idem in vni-
uersum reperitur, quod nõ potest in se tanquam in
primo obiecto siltere. Et ratio est, quia scientia cum
sit actus immanens, directè tendit in aliquod obiectum,
prius quàm intelligatur reflexè tendere in se
ipsam.

XXI.

Respondetur, in actibus seu intellectiõnibus aut
volitionibus creatis ita semper accidere, quia sunt
actus aliquo modo effecti vel causati ab ipsis obiectis,
& ad ea dicunt transcendẽtalem habitudinem,
vnde necesse est vt ab ipsis ex natura rei distinguan-
tur. Item reddi potest alia ratio, quia actus creatus
non est ita immaterialis & purus, vt possit secundum
se totũ (vt sic dicã) esse reflexiuus in se ipsum: oportet
ergo vt sit tanquam motus directè tendens in ali-
quem terminum à se distinctum. At verò vtraque
ratio cessat in diuina scientia, quia non est causata,
sed per se primò & ex se talis est, deinde est immate-
rialissima & purissima, & idè se ipsa est contenta, &
sibi sufficiens sub omni ratione tam formali quàm
obiectiua. Ex quo obiter intelligitur, diuinam scientiam
eminentissimo modo esse simul directam &
reflexam, quod etiam est necessariũ in illa, hoc ipso
quòd prima & perfectissima est. Nam ex eo quod est
perfectissima, non potest esse ignorata ab ipso sciente,
quia ille perfectè se scit se scire: ex eo verò
quod est prima, non potest esse scita per aliam scientiam,
quia aliàs etiam illa esset scita per aliam scientiam,
& sic procederetur in infinitum, quod cũ fieri
non possit, sistendum est in scientia diuina tãquam
in prima, quæ se ipsam tanquam propriam & prima-
rium obiectum intuetur. Neq; hoc est ad eò diffici-

le intellectu, cum illa scientia sit subsistens, & sub-
stantia intelligens perfectissima.

De scientia Dei circa creaturas possibiles.

Decendum iam est de rebus secundi ordinis, id
est, de his, quas Deus potest facere solùm quan-
tenus possibiles sunt, & de his omnibus est etiam eu-
idens cadere sub diuinam scientiam. Ratio à priori
est, quia Deus est infinite intellectiuus: ergo habet
vim cognoscendi omne intelligibile, sed huiusmodi
res sunt intelligibiles, quia sunt entia saltem pos-
sibilia, & vnum quodq; sicut est ens, ita est intelli-
gibile: ergo diuina scientia ob infinitatem suam om-
nia hæc complectitur. Secundò, quia Deus compre-
hendit suam essentiam, & potentiam, comprehen-
dendo autem potentiam suam necessariò comprehen-
dit quidquid in illa eminenter continetur, & ab
illa fieri potest. De qua ratione latius dixi 1. Tomo
3. part. disput. 26. sect. 3. Tertio est optima ratio à pos-
teriori, quia impossibile est Deum ignorare rem
quam possit creare, quia nihil operatur neq; opera-
ri potest nisi vt intellectualem agens: tum quia solus
hic modus operandi est perfectus & dignus Deo,
tum etiam quia potentia diuina, cum sit infinita, nõ
potest esse ex se determinata ad producos omnes
suos effectus, & idè non potest determinari ad
hos effectus producos potius quàm illos nisi
per intellectum & voluntatem. Repugnat ergo ali-
quid cadere sub diuinam potentiam, quod non ca-
dat sub diuinam scientiam.

Ex quibus rationibus intelligitur, Deum non tan-
tùm cognoscere aut scire has res creabiles secundum
esse quod habent in ipsomet Deo: sed etiam secundum
proprium & formale esse quod in se ipsis ha-
bere possunt. Itaq; diuina scientia non tantùm ter-
minatur ad ipsam Dei essentiam, & ad eminentiam
illam omnium rerũ creabilium quam in se formaliter
Deus habet, sed etiã ad ipsas res creabiles, quæ in
ipso non sunt formaliter, sed tantè eminenter. Pro-
batur, quia aliàs non cognosceret creaturas, sed tã-
tùm suam essentiam, quia creaturæ prout in Deo,
non sunt creaturæ, sed ipsa creatrix essentia, iuxta
illud, *Quod factum est, in ipso uita erat.* Item quia impos-
sibile est comprehendere totam eminentiam crea-
turarũ, quæ in Deo est formaliter, distinctissimè &
clarissimè non cognoscendo simul, & comprehen-
dendo ipsas formales creaturas, quæ ibi eminenter
continentur. Denique cum creaturæ non sint con-
denda secundum esse eminentis quod habent in Deo,
sed secundum esse formale quod in se recipiunt, co-
gnitio earum secundum prius esse in eo silteret, &
ad posterius esse non transiret, nihil ad earũ produ-
ctionem posset iuuare: cognosceret ergo Deus creaturas
possibiles formaliter & in seipsis.

Sed videtur in hoc Theologis contradicere: cõ-
munit enim dicunt Deum cognoscere creaturas
in se ipso, non autem in se ipsis, vt affirmat Dionys.
cap. 7. de Diuin. nominib. & c. vt. de mystic. Theo-
logia. August. lib. 83. quæst. 46. & 15. de Trinit.
cap. 14. D. Thom. 1. part. quæst. 14. artic. 5. & 1. cont.
Gent. cap. 50. & quæst. 2. de veritate & reliqui Theo-
logi in 1. dist. 35. Alen. 1. p. quæst. 23. artic. 1. & 3. Scotus
in quodlib. q. 16. & quæst. 2. & 3. Prologi. Videtur
etiam imperfecto quòd diuina scientia terminetur
ad creaturas in ipsis, quia sub ea ratione habebit
trãscendentalem habitudinẽ ad illas. Et consequen-
ter eius scientia sumet speciem ab illis vt ab obiectis,
& ab eis sub ea ratione pendebit, & indigebit
Deus

XXII.

XXIII.

obiectum

Deus creaturis ad aliquam perfectionem suam: quæ a primarium obiectum illius, creaturæ autem secundarium. Idem ergo multo maiori ratione intelligendum est in visione increata ipsius Dei, quæ simplicior est, magisq; absoluta & independens. Neq; tandem sequitur Deum indigere creaturis ad aliquam perfectionem suam, sed potius sequitur, creaturas indigere hac diuina scientia vt sint, vel actu, vel etiam vt sint possibiles, quia creaturæ sicut ex diuina efficacia habent vt sint, ita ex diuina eminentia & potentia, à qua non separatur scientia, habent quod possibiles sint.

XXV. Disoluitur.

Respondetur ad priorem partem, Theologos affirmare quidem Deum cognoscere creaturas in se, non negare autem quod eas etiam in ipsis cognoscat in sensu à nobis declarato. Quod si interdum aliqui id negant, vt Aureolus apud Capreol. in 1. dist. 35. qu. 2. in argumentis cont. 2. concl. id solum intelligitur in sensu contrario priori affirmationi. Duo igitur docere intendunt, quæ in ratione etiam naturali vera sunt, & satis nota. Vnum est, Deum non accipere scientiam quam de creaturis habet, ab ipsis creaturis, quod est euidentis, cum illa scientia sit increata, & anterior omni creatura. Et hæc ratio potest aliquo modo dici Deus cognoscere creaturas in se ipso, quia scilicet ex se habet scientiam, & quasi speciem intelligibilem repræsentantiæ sibi omnem creaturam. Quamquam in hoc solo sensu locutio fit minus propria, nam ea ratione potius diceretur Deus cognoscere creaturas ex se, & per se, quam in se. Secundum est scientiam Dei non respicere creaturas nisi vt obiectum secundarium: nam primario solum versatur circa ipsum Deum, quem comprehendendo quasi per resulantiam quandam cognoscit omnes possibiles creaturas, & hoc sensu propriissime dicitur illas cognoscere in se ipso, tanquam in causa. Ita enim loquuntur & declarant probatores Theologi, quamuis nonnulli discrepent. Non tamen negant diuinam scientiam extendi (vt sic dicam) ad creaturas secundum proprium esse earum, quin potius aliàs docent, habere Deum proprias ideas omniū creaturarum, quæ nihil aliud sunt quam ipsa intellectio seu conceptus Dei, repræsentans proprias naturas singularum creaturaru. Vnde D. Thomas 1. p. q. 14. art. 6. ad 1. aperte declarat, Deum non dici cognoscere creaturas in se, quia solum cognoscat illas secundum esse quod habent in ipso, sed quia per illum cognoscit eas in propriis rationibus, & q. 20. art. 2. ad 2. dicit cognoscere Deum creaturas in propriis naturis, sicut nos. Idem quæst. 2. de verit. art. 4. ad 6. & 1. cont. Gen. cap. 48. & 49. In hoc ergo sensu verè dicitur Deus cognoscere creaturas in se ipsis, solumq; potest illa locutio negari, si per eam significetur, Deum sumere scientiam a creaturis, aut eas vt primarium obiectum respicere.